Утверждено

            Решением Бархатовского

                сельского Совета депутатов

от г.  №

                                        Утверждено

                     Решением Березовского

              районного Совета депутатов

от _ №

СОГЛАШЕНИЕ № ________

о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Бархатовский                                   сельсовет органам местного самоуправления муниципального образования Березовский район в части полномочий по техническому обслуживанию в области культуры
Администрация Бархатовского сельсовета Березовского района Красноярского края, действующая от имени муниципального образования Бархатовский сельсовет Березовского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Поселение»  в лице главы Бархатовского сельсовета Попова Ивана Владимировича, действующего на основании Устава с одной стороны, и администрация Березовского района Красноярского края, действующая от имени муниципального образования Березовский район, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район» в лице главы Березовского района Швецова Виктора Андреевича, действующего на   основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 27.05.2014 N 136-ФЗ (последняя редакция) "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Перечня поручений №25ГП Губернатора Красноярского края по итогам совещания по вопросам повышения заработной платы от 04 марта 2017г., в целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №957 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», признавая необходимость сохранения на территории района единого культурного пространства, в целях реализации конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользования учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

1.1. Поселение передает Муниципальному району осуществление части полномочий по созданию условий для организации технического обслуживания в области культуры, а именно:

- средства на оплату труда технического персонала, с учетом начислений на заработную плату, в виде межбюджетных трансфертов.

1.2. Исполнение полномочий возложено на Муниципальное казенное учреждение Березовского района Красноярского края «По транспорту, техническому и хозяйственному обслуживанию муниципальных учреждений».
2. Права и обязанности сторон

2.1. Муниципальный район вправе:

- требовать от поселения перечисления межбюджетного трансферта на осуществления полномочий, предусмотренных в пункте 1.1 настоящего Соглашения;

- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетного трансферта, передаваемого для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетного трансферта.

2.2. Муниципальный район обязан:

- надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;

- расходовать межбюджетный трансферт, передаваемый из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии их с целевым назначением;

- ежеквартально предоставлять поселению отчетность по осуществлению полномочий по расходованию межбюджетного трансферта, переданного на их осуществление;

- предоставлять по запросам органа местного самоуправления поселения информацию по вопросам осуществления полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.

2.3. Поселение вправе:

Требовать от муниципального района надлежащего осуществления полномочий, осуществление которых передано ему поселением в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;

- осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевым расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;

- требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, передаваемого для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера межбюджетных трансфертов;

- направлять запросы органам местного самоуправления муниципального района по вопросам осуществления полномочий.

2.4. Поселение обязано:

- своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданных полномочий;

-оказывать консультативную и методическую помощь органам местного самоуправления муниципального района по вопросам осуществления полномочий.

3. Финансирование осуществления передаваемых полномочий
3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района в 2020 году    межбюджетный    трансферт  на оплату труда работников с учетом начислений в сумме 324864,00рублей (Триста двадцать четыре тысячи восемьсот шестьдесят четыре рубля).

3.2. Межбюджетный трансферт перечисляется Поселением ежемесячно до 3 числа текущего месяца в размере 1/12 части годовой суммы на лицевой счет финансового управления администрации Березовского района 04193005260.
4. Контроль за осуществлением переданных полномочий и ответственность сторон

4.1.  Уполномоченный орган местного самоуправления осуществляет контроль за осуществлением переданных полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий в форме получения ежемесячных отчетов, запросов необходимой информации.

4.2. Ответственность органов местного самоуправления Березовского района наступает в случае неосуществления либо ненадлежащего осуществления органами местного самоуправления Березовского района полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим Соглашением. В этом случае органы местного самоуправления Березовского района уплачивают неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка России от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

Органы местного самоуправления Березовского района несут ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. Ответственность органов местного самоуправления поселения возникает в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по финансированию осуществления органами местного самоуправления Березовского района переданных полномочий. В этом случае органы местного самоуправления поселения уплачивают неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка России от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещают району понесенные им убытки, в том числе в части неустойки.

4.4. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности, освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения.

5.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 01.01.2019 года по 31.12.2019 года. И ежегодно вводится в действие решением представительного органа местного самоуправления о бюджете на соответствующий год.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за тридцать календарных дней.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется в письменном виде за подписью обеих сторон.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон

Администрация Березовского района               Администрация Бархатовского

Красноярского края                                            сельсовета Березовского района

                                                                              Красноярского края                                                                                                    Адрес: 662520

       Адрес:662524
Красноярский край,

       Красноярский край,
Березовский район,                                            Березовский район,
пгт. Березовка,

       с. Бархатово,
ул. Центральная,19                                             ул. Чкалова,1

Банковские реквизиты:                                      Банковские реквизиты:

БИК 040407001                                                   БИК 040407001

    Отделение Красноярск г.Красноярск               Отделение Красноярск г.Красноярск

р/с 40101810600000010001                                р/с 40204810300000000535
УФК по Красноярскому краю
                 УФК по Красноярскому краю

(Финансовое управление администрации        (Администрация Бархатовского

Березовского района л/с 04193005260)            сельсовета л/с 03193005300 )

ИНН 2404000169 КПП 240401001                    ИНН 2404000610  КПП 240401001
ОКТМО 04605000                                               ОКТМО 04605402
Глава

       Глава

Березовского района

       Бархатовского сельсовета

_____________В.А. Швецов

      __________И.В.Попов
СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ «По транспортному, техническому
и хозяйственному обслуживанию

муниципальных учреждений»
______________________С.С.Зборовский